山东农业大学学位授权点动态调整工作报告

山东省人民政府学位委员会：
根据山东省人民政府学位委员会办公室下发的《关于做好2020年山东省博士硕士学位授权学科和专业学位授权类别动态调整工作的通知》（鲁学位办〔2020〕15号）要求，经过调研、学位点自我评估、专家评议、学位评定委员会审议等环节，我校圆满完成本年度学位授权点动态调整工作，现将工作情况汇报如下：
一、调整原则
我校学位授权点动态调整工作坚持以优化结构为原则，对照国家新增学位授权点申请基本条件，主动调整学位授权点布局，撤销需求不足、水平不高、发展后劲不足或不符合学校办学目标定位要求的学位授权点，增列符合经济社会发展需要、优势突出、特色鲜明、符合学校学科发展规划要求的学位授权点，切实提高学位授权点建设成效，更好地服务于国家和我省经济社会发展需要及重大战略，推进研究生教育高质量发展。
二、调整内容
本次调整按照《山东农业大学博士硕士学位授权学科和专业学位授权类别动态调整工作细则》（山农大校字〔2017〕61号）规定，坚持先撤后增，使用往年学位授权点动态调整中保留的指标，在原有规模的基础上进行动态调整，增列数学一级学科硕士学位授权点。
三、工作程序
（一）2019年12月，研究生处在对我校拟申报博士、硕士授权一级学科和专业学位授权类别的基本条件与现状进行充分调研的基础上，制定出台了《山东农业大学学位授权点建设工作方案》，安排部署我校新增学位授权申请和学位点动态调整工作。
（二）2020年3月，研究生处组织相关学院，对照学位授权审核申请基本条件，从学科方向与特色、学科队伍、人才培养、培养环境与条件等方面，对拟申报学位授权点进行自我评估，并完成《申请硕士学位授权一级学科点简况表》的撰写工作。
（三）2020年5月，聘请省外专家对拟增列学位授权点的申报材料进行评议，从目标与标准、基本条件、人才培养、特色和声誉等方面进行全面评估，反馈评阅意见和建议，提出存在的不足和改进措施。数学一级学科硕士学位授权点的专家评议结论为“合格”。
（四）2020年7月，拟增列学位授权点所在学院提交有关申请材料，研究生处整理汇总后提交学校学位评定委员会审议，根据《山东农业大学博士硕士学位授权学科和专业学位授权类别动态调整工作细则》（山农大校字〔2017〕61号），经学校学位评定委员会表决通过，决定增列数学一级学科硕士学位授权点，并在学校网站进行公示，公示期为2020年7月27日至2020年8月14日，公示期内未收到异议反映。
（五）2020年8月，研究生处撰写《山东农业大学学位授权点动态调整工作报告》，填写《学位授权点动态调整申请增列汇总表》，整理《申请硕士学位授权一级学科点简况表》，按要求上报山东省人民政府学位委员会办公室。

山东农业大学
[bookmark: _GoBack]2020年8月25日